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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE
g Orgamento 2018

LEI N° 892/2017, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orcamento
Anual do Municipio de Sdo Valério, para o
exercicio financeiro de 2018.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Sao Valério, ESTADO DO TOCANTINS, faco saber que
a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

TITULO I
DO CONTEUDO DA LEI ORCAMENTARIA

Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do or¢amento anual do Municipio de
Sao Valério, para o exercicio financeiro de 2018, nos termos das disposigdes constitucionais,
compreendendo:

[ - O Orcamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus Orgaos,
entidades e fundos da administracdo direta e indireta.

II - O Orcamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 6rgaos a ela
vinculados, bem como os fundos instituidos e mantidos pelo Poder Publico.

TITULO II
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPITULO1
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 20, A Receita total estimada nos Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social é no
valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhoes, quinhentos mil reais).

Art. 32, A Receita decorrerd da arrecadacao de tributos, contribuicdes e outras receitas

correntes e de capital, previstos na legislacio vigente e estimadas com o seguinte
desdobramento:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE

Org¢amento 2018
TITULOS TOTAL
Receitas Correntes 14.302.613,31
Receita Tributaria 398.574.,94
Receita de Contribuicoes 89.759.34
Receita Patrimonial 250.078.78
Transferencias Correntes 12.626.294,13
Outras Receitas Correntes 937.906,1
SUB-TOTAL 14.302.613,31
Receitas de Capital 3.365.473.44
Alienacao de Bens 17.214,12
Transferencias de Capital 3.348.259,34
SUB-TOTAL 3.365.473,46
(R) Dedugdes Da Receita -1.168.086,7
SUB-TOTAL -1.168.086,77
| TOTAL GERAL [ 16.500.000,00

Art. 4°. A Receita sera realizada com base na arrecadacdo direta das transferéncias
constitucionais, das transferéncias voluntarias e de outras rendas na forma da legislagdo em
vigor, de acordo com os c6digos, denominagdes e detalhamentos da Receita Publica,
instituidos pelas Portarias do Secretario do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda,
que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pablica.

CAPITULO II
DA FIXACAO DA DESPESA

Art. 52, A Despesa total fixada é no valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhoes,
quinhentos mil reais) desdobrada nos seguintes orcamentos:

I - orgamento fiscal em R$ 11.743.985,17;
I - orcamento da seguridade social em R$ 4.756.014,83.

Art. 6°. A Despesa fixada a conta dos recursos previstos neste capitulo, observado a \
programacdo anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: )



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE

Orc¢amento 2018
I - por 6rgdos:
DISCRIMINACAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
CAMARA MUNICIPAL 533.900,00 533.900.,00
GABINETE DO PREFEITO 637.658,4( 637.658.40)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 926.310,72 926.310,72
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 61.760,00 61.760.,0
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 547.631,61 547.631.61
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 3.735.502,7§ 3.735.502,7§
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS 2.698.354,56¢ 2.698.354,56
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 691.600,60 691.600.6
SECRETARIA MUNICIPAL DA INDUTRIA E COMERCIO 7.958.,40 7.958.4
SECRETARIA MUN. ESPORTE, TURISMO E LAZER 885.146,10 885.146.10
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 628.522,00 628.522.,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 64.202,00 64.202,0
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 131.438,00 131.438,0!
RESERVA DE CONTINGENCIA 150.000,00 150.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 334.009,02 334.009,02
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.055.408,78 3.055.408.78
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 44.000,00 1.366.597,03 1.410.597.03
TOTAL GERAL 11.743.985,17 4.756.014,83 16.500.000,00,
IT - por fungbes:
DISCRIMINACAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
LEGISLATIVA 533.900,00 533.900.00
ADMINISTRAGCAO 2.423.224,33 2.423.224,33
SEGURANCA PUBLICA 3.3484 3.348.4
ASSISTENCIA SOCIAL 1.366.597.03 1.366.597.03
SAUDE 3.389.417.8 3.389.417.8
TRABALHO 93.684,00 93.684.0
EDUCACAO 3.735.502,78 3.735.502.78
CULTURA 131.438.,00 131.438.01
URBANISMO 1.684.682,02 1.684.682.02
HABITACAO 1.242,00 1.242.00
SANEAMENTO 312.000,0 312.000,0C
GESTAO AMBIENTAL 268.160,00 268.160.00
AGRICULTURA 691.600,60 691.600.6
INDUSTRIA 7.958.40) 7.958.40
COMERCIO E SERVICOS 3.604,10 3.604,10
COMUNICACAO 3.726,00 3.726.0
ENERGIA 148.663,00 148.663.0(
TRANSPORTE 625.709,54 625.709.54
DESPORTO E LAZER 925.542,0( 925.542,0
RESERVA DE CONTIGENCIA 150.000,0 150.000,01
TOTAL GERAL 11.743.985,17 4.756.014,83 16.500.000,0!
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Art. 7°. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a:

Tyt Z Orc¢amento 2018
III - por 6rgaos e fontes:
DISCRIMINACAO TOTAL
CAMARA MUNICIPAL 533.900,0
GABINETE DO PREFEITO 637.658,4(
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 926.310,72
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 61.760,0(
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 547.631,61
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO 3.735.502,78
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 2.698.354,56
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 691.600,6(
SECRETARIA MUNICIPAL DA INDUTRIA E COMERCIO 7.958.40)
SECRETARIA MUN. ESPORTE, TURISMO E LAZER 885.146.1()
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 628.522.0(
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 64.202,0
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 131.438,0
RESERVA DE CONTINGENCIA 150.000.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 334.009,02
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.055.408,78
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.410.597,03
TOTAL_% 16.500.000,00_H
CAPITULO III
DAS AUTORIZACOES

I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:

a) decorrentes de superavit financeiro até o limite de 100 % (por cento) do mesmo, de
acordo com o estabelecido no art. 43, § 1°, Inciso I e § 2° da Lei 4.320/64;

b) decorrentes do excesso de arrecadagao até o limite de 100 % (por cento) do mesmo,
conforme estabelecido no art. 43, § 1°, Inciso II e §§ 3° e 4° da Lei 4.320/64;

c) decorrentes de anulagao parcial ou total de dotagdes na forma definida na Lei de
Diretrizes Orcamentérias 2018, até o limite de 90 % (por cento) das mesmas, conforme «
estabelecido no art. 43, § 1°, Inciso I1I da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI

da Constituicdo Federal.

d) decorrentes de alteracdo de QDD, permitindo inclusive a criacio de elementos e
subelementos necessérios a execugdo da despesa deste que atenda a catergoria

econOmica a ser reduzida.

II - Efetuar operagoes de créditos por antecipagdo da receita,

nos limites fixados pelo

Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar n°® 101/2000.

Art. 8¢. Esta Lei vigorara de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018.

Sistema Desenvolvido pela Datta System Informatica - Palmas/TO - Tel/Fax: (63) 3212-1518 Pag.:4d:5

-

N



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE

Orc¢amento 2018

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO VALERIO, ESTADO DO TOCANTINS, AOS
29 de DEZEMBRO de 2017.

Prefeito Municipal
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Anexo | -

Avenida Minas Gerais, QD 42, Lote Unico
Centro

C.N.PJ. : 25.043.449/0001-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE

Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Fungio de Governo (LDO)

Orgamento 201!

Sistema Desenvolvido pela Datta System Informatica -

GABINETE DO PREFEITO
ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
ADMINISTRACAO

SEGURANCA PUBLICA

COMUNICAGAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
ADMINISTRACAO
TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
EDUCAGAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

ADMINISTRAGAO

FONTES VALOR VALOR
Receitas Correntes 14.302.613,31
Receita Tributaria 398.574 96
Receita de Contribuicoes 89.759,34
Receita Patrimonial 250.078,78
Receita Agropecuaria 0,00
Receita Industrial 0,00
Receita de Servicos 0,00
Transferencias Correntes 12.626.294 13
Outras Receitas Correntes 937.906,10
Receitas de Capital 3.365.473,46
Operacoes de Credito 0,00
Alienacao de Bens 17.214 12
Amortizacao de Emprestimos 0,00
Transferencias de Capital 3.348.259, 34
Outras Receitas de Capital 0,00

Receitas Correntes Intra-Orgamentarias 0,00
Receita de Contribuicées Intra-Orgamentarias 0,00
Receita Patrimonial - Intra-Orcamentaria 0,00
Outras Receitas Correntes Intra-Orgamentarias 0,00
Receitas de Capital - Intra-Orgamentarias 0,00
Alienagao de Bens 0,00
Amortizagdo de Emprestimos 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00
(R) Dedugbes Da Receita Corrente -1.168.086,77
(R) Dedugdes Da Receita Tributaria 0,00
(R) Dedugdes Das Receitas De Transferéncias Correntes -1.168.086,77
(R) Dedugées Das Receitas De Outras Receitas Correntes 0,00
TOTAL 16.500.000,00
CAMARA  MUNICIPAL
LEGISLATIVA 533.900,00

TOTAL §33.900,00

637.658,40

TOTAL 637.658,40

919.236,32
3.348,40
3.726,00

TOTAL 926.310,72

61.760,00
TOTAL 61.760,00

453.947,61
93.684,00

TOTAL 547.631,61

3.735.502,78

TOTAL 3.735.502,78

286.420,00
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URBANISMO
HABITACAO
ENERGIA
TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DA INDUTRIA E COMERCIO
INDUSTRIA

SECRETARIA MUN. ESPORTE, TURISMO E LAZER
COMERCIO E SERVICOS
DESPORTO E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
URBANISMO

SANEAMENTO

GESTAO AMBIENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CULTURA

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTIGENCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL
DESPORTO E LAZER

1.636.320,02

1.242,00

148.663,00

625.709,54

TOTAL 2.698.354,56

691.600,60
TOTAL 691.600,60

7.958,40
TOTAL 7.958,40

3.604,10
881.542,00
TOTAL 885.146,10

48.362,00

312.000,00
268.160,00

TOTAL 628.522,00

64.202,00
TOTAL 64.202,00

131.438,00
TOTAL 131.438,00

150.000,00
TOTAL 150.000,00

334.009,02
TOTAL 334.009,02

3.055.408,78

TOTAL 3.055.408,78

1.366.597,03
44.000,00

TOTAL 1.410.597,03
TOTAL GERAL 16.500.000,00

FUNGOES VALOR
LEGISLATIVA 533.900,00
ADMINISTRACAO 2.423.224,33
SEGURANCA PUBLICA 3.348,40
ASSISTENCIA SOCIAL 7.366.597,03
SAUDE 3389.417,80
TRABALHO 93.684,00
EDUCACAO 3.735.502,78
CULTURA 131.438,00
URBANISMO T7.684.682,02
HABITACAO 17.242,00
SANEAMENTO 372.000,00
GESTAO AMBIENTAL 268.160,00
AGRICULTURA 691.600,60
INDUSTRIA 7.958,40
COMERCIO E SERVICOS 3.604,10
COMUNICACAO 3.726,00
ENERGIA 748.663,00
TRANSPORTE 625.709,54
DESPORTO E LAZER 925.542,00
RESERVA DE CONTIGENCIA 750.000,00
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16.500.000,00|
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